Дело № 1-232-19 

59RS 0001-01-2019-002837-02

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2019 года

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Лядовой О.С., 

при секретаре Зомаревой Н.А.., 

с участием государственного обвинителя Айвазян Е.Л.,

защитника Михайлова Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ...

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Дешпетко в период до Дата находясь в кафетерии спортивного центра «...» по Адрес, где через прайс-лист с указанием перечня наркотических средств и их цены, предоставленного лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в интернет магазине установленного в ноутбуке спортивного центра, договорился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о незаконном приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана). В этот же день в дневное время Дешпетко, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта и для личного потребления, без цели сбыта, проехал к магазину «...», расположенному по Адрес, где через терминал оплаты перевел на киви-кошелек лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 10 000 рублей на приобретение наркотического средства.

После чего Дешпетко согласно полученной от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство информации, о месте нахождении тайника - закладки с наркотическим средством, Дата около 17 часов проехал к Адрес, где из тайника расположенного у Адрес, извлек наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 13,72 г, тем самым незаконно приобрел его для последующего незаконного сбыта и личного потребления, без цели сбыта. 

Часть незаконно приобретенного наркотического средства - каннабис (марихуана), менее 7,93 г, в значительном размере Дешпетко переложил в кофр, который поместил в бардачок автомобиля ... с целью последующего личного потребления, а оставшуюся часть наркотического каннабис (марихуана), массой не менее 5,79 г, оставил в пластиковом контейнере, с целью последующего незаконного сбыта, где и хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта.

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического Дешпетко до конца не довел, по независящим от него обстоятельствам, так как Дата у Адрес он был задержан сотрудниками полиции и в ходе осмотра автомобиля ... в бардачке на переднем пассажирском сидении, в пластиковом контейнере было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 5,79 г. то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в бардачке на переднем пассажирском сидении, в кофре было обнаружено и изъято наркотическое средство-каннабис (марихуана), массой не менее 7,93 гр, которое он хранил для личного потребления, то есть оно было изъято из незаконного оборота.

Подсудимым при выполнении требований ст.217 УПК РФ добровольно, после проведения консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства

В судебном заседании подсудимый на заявленном ходатайстве настаивал, заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился в соблюдении всех установленных законом условий.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против заявленного подсудимым ходатайства об особом порядке судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.3 ст.30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

по ч.1 ст.228 УК РФ как приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Дешпетко ранее не судим, однако совершил преступления, относящиеся к категории тяжких и небольшой тяжести. 

Учитывая изложенные обстоятельства, принципы социальной справедливости и гуманизма, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания с изоляцией от общества, без ограничения свободы.

Принимая во внимание положения ч.6 ст.15, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений и назначении наказания с применением ст.73 УК РФ.

Оснований полагать, что Дешпетко не может отбывать наказание в виде лишения свободы по ..., в настоящее время не имеется. 

При определении размера наказания суд учитывает, что подсудимый положительно характеризуется, ведет активную общественную работу, обстоятельства смягчающие наказание, которыми признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие ...

На основании изложенного, руководствуясь, ст. 302-304, 307, 308, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных чч.3 ст.30,ч.1 ст.228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год 

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

Местом отбывания наказания назначить исправительную колонию общего режима.

Срок наказания исчислять с Дата.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с Дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство – наркотическое средство- уничтожить.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми, а подсудимым содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора

Судья О.С. Лядова